
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 53 del 01-09-2021

Oggetto:ACCESSO AL BENEFICIO "SOLIDARIETÀ ALIMENTARE" ai
sensi del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 art. 53 Misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei
canoni di locazione e delle utenze domestiche: APPROVAZIONE
AVVISO E MODULI DI RICHIESTA.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di settembre, alle ore 15:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 23-08-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 23-08-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29 marzo 2020 recante “Ulteriori interventi di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stata disposta
l’assegnazione ai Comuni di risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

VISTO il Decreto Legge, 23 novembre 2020 n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, che all’art. 2 prevedeva l’erogazione del contributo
spettante a ciascun Comune per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare, come
definito dagli Allegati 1 e 2 della suddetta Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020;

VISTO il Decreto Legge, 25 maggio 2021 n. 73 cd. Decreto Sostegni bis recante “Misure urgenti
connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, che
all’art. 53 prevede di istituire, anche per l’anno in corso, un fondo di 500 milioni di euro nello
stato di previsione del Ministero dell'Interno “al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti
di solidarieta'  alimentare,  nonche'  di  sostegno  alle  famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento
dei canoni di  locazione e delle utenze domestiche”, da ripartire a ciascun Comune sulla base dei criteri
definiti dal medesimo articolo;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze del 24 giugno 2021, concernente il riparto del fondo finalizzato all'adozione da parte dei
comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in
stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

DATO atto che il Comune di Capitignano, in virtù dei citati provvedimenti, è assegnatario per
l’anno 2021, dell’importo di Euro 7.428,28 da destinarsi all'erogazione di buoni spesa finalizzati
sia al predetto acquisto di generi alimentari ovvero prodotti di prima necessità, sia al pagamento
di utenze domestiche giusta previsione normativa del nuovo Decreto Sostegni bis;

INTESO che è obiettivo dell'Amministrazione comunale riuscire a dare risposte sempre più
adeguate ai bisogni economici e sociali emergenti della cittadinanza, continuando in particolare
ad attuare interventi a favore dei cittadini in condizioni economiche e sociali di assoluto bisogno
conseguenti la crisi provocata dalla pandemia da Covid-19;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto già stabilito con Ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, si prevede che il Comune può
procedere ai fini di cui sopra mediante modalità non assoggettate alle procedure del Codice degli
Appalti di cui al decreto legislativo n. 50/2016 ed avvalendosi altresì di soggetti del Terzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 01-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Settore;

ATTESO che:
i buoni spesa potranno essere richiesti secondo le modalita’ operative descritte-
nell’Avviso pubblico per l’accesso al beneficio “solidarietà alimentare” (Allegato A al
presente provvedimento), compilando il modulo di richiesta (Allegato B al presente
provvedimento) che coincide con l'autocertificazione delle condizioni di difficoltà
economica dei nuclei familiari richiedenti;
gli esercizi commerciali disponibili alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima-
necessità a favore di soggetti in condizione di necessità e all’erogazione dei servizi di
pagamento delle utenze domestiche potranno essere individuati nelle modalità descritte
nell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse (Allegato C al presente
provvedimento), compilando l’apposito modulo (Allegato D al presente
provvedimento);

INDIVIDUATA l’entità dei buoni stessi, che saranno erogati ai richiedenti fino ad esaurimento
fondi come previsti in bilancio, secondo la sottostante tabella:

Numero dei componenti del nucleo familiare Importo
1 € 200,00
2 € 350,00
3 € 450,00
4 € 550,00

5 e oltre € 700,00

RITENUTO necessario pertanto, al fine di dar corso al predetto intervento:
fissare le misure organizzative per l’efficace espletamento delle conseguenti attività;
individuare i requisiti di ammissione al beneficio e i criteri per l’individuazione dei
soggetti beneficiari;
approvare i seguenti documenti allegati al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale:
Allegato A) AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL BENEFICIO-
“SOLIDARIETÀ ALIMENTARE” ai sensi del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 art.
53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”
Allegato B) MODULO DI RICHIESTA buoni spesa “solidarietà alimentare”;-
Allegato C) AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI-
INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI
COMMERCIALI disponibili alla fornitura di prodotti alimentari e generi di
prima necessità a favore di soggetti in condizione di necessità e all’erogazione dei
servizi di pagamento di utenze domestiche;
- Allegato D) MODULO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per
l’inserimento nell’elenco aperto di attività commerciali per l’attivazione delle
misure di sostegno alimentare tramite buoni spesa a favore di soggetti in
condizione di bisogno

RITENUTO a tal riguardo di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa a porre in
essere le immediate misure organizzative stabilendo, ove occorra, i necessari raccordi con i
centri di responsabilità anche esterni al Comune cui sono affidati compiti di intervento nelle
situazioni di povertà e necessità in base alla vigente legislazione in materia;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 01-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs.267/2000;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n 267;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge,

                                                              DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del deliberato;1)

Di approvare i seguenti documenti allegati al presente provvedimento per costituirne2)
parte integrante e sostanziale:

Allegato A) AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL BENEFICIO-
“SOLIDARIETÀ ALIMENTARE” ai sensi del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 art.
53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”
Allegato B) MODULO DI RICHIESTA buoni spesa “solidarietà alimentare”;-
Allegato C) AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI-
INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI
COMMERCIALI disponibili alla fornitura di prodotti alimentari e generi di
prima necessità a favore di soggetti in condizione di necessità e all’erogazione dei
servizi di pagamento di utenze domestiche;
- Allegato D) MODULO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per
l’inserimento nell’elenco aperto di attività commerciali per l’attivazione delle
misure di sostegno alimentare tramite buoni spesa a favore di soggetti in
condizione di bisogno;

Di dare atto che si procederà a successiva rettifica e/o integrazione degli3)
stessi a seguito di eventuali nuove ed emanande disposizioni, decreti attuativi,
comunicazioni o messaggi da parte dei competenti Uffici centrali ovvero di modifiche
apportate al decreto-legge n. 73 del 25 maggio 2021 in sede di conversione;

Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa a porre in essere le immediate4)
misure organizzative stabilendo, ove occorra, i necessari raccordi con i centri di
responsabilità anche esterni al Comune cui sono affidati compiti di intervento nelle
situazioni di povertà e necessità in base alla vigente legislazione in materia e in
attuazione degli interventi di solidarietà alimentare messi in atto dal D.L. n. 73 del 25
maggio 2021;

Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria tutti gli adempimenti necessari per5)
dare esecuzione al presente provvedimento;

Di demandare al Servizio Sociale territoriale l’istruttoria delle istanze che perverranno6)
entro i termini indicati nell’allegato A) AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL
BENEFICIO “SOLIDARIETÀ ALIMENTARE” ai sensi del D.L. 25 maggio 2021, n.
73 art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 01-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”;

Di dare atto che la spesa trova copertura nei limiti delle somme trasferite dal Governo7)
ai sensi dell’art. 53 del d.l. n. 73 del 25 maggio 2021 e che con successivo
provvedimento, si provvederà ad apportare al Bilancio di Previsione Finanziario
2021-2023 annualità 2021, le variazioni necessarie alla gestione contabile dell’intervento;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134
comma 4 del D.Lvo. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 01-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°479
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 03-09-2021       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-09-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  01-09-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 03-09-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 01-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 01-09-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


